
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000008/2019.

Às 10:14:06 horas, do dia 8 de Março de 2019, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviço para a captação,
instalação e distribuição de TV por assinatura, incluindo infraestrutura e empréstimo, em regime de comodato,
de decodificadores e controles remotos na PGJ/MG, em BH/MG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 07.017.934/0001-85 - VALE DO
RIBEIRA INTERNET LTDA ME

SimROGERIO CLAUDIONOR
MENDES

Micro 19.814.481/0001-05 - SILK BRINDES
COMUNICACAO VISUAL,
PUBLICIDADE, PROPAGANDA E
TELECOMUNICACOES LTDA - ME

SimPedro Henrique de Abreu
Cunha

Lote:

Descrição:

SERVIÇO DE TV POR ASSINATURA

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

CONTRATACAO DE OPERADORA DE TV POR ASSINATURA, INCLUINDO    MANUTENCAO E
COMODATO DOS EQUIPAMENTOS

000035610 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/03/2019 13:40 Página 1 de 6



Fornecedor:

07.017.934/0001-85 - VALE DO RIBEIRA INTERNET LTDA ME

Identificação do fornecedor: F000198

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 336.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CONTRATACAO DE OPERADORA DE TV POR ASSINATURA, INCLUINDO
MANUTENCAO E COMODATO DOS EQUIPAMENTOS

Nº do item no processo: 1

000035610 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 336.000,0000 R$ 336.000,00

Fornecedor:

19.814.481/0001-05 - SILK BRINDES COMUNICACAO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E
TELECOMUNICACOES LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000166

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 420.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CONTRATACAO DE OPERADORA DE TV POR ASSINATURA, INCLUINDO
MANUTENCAO E COMODATO DOS EQUIPAMENTOS

Nº do item no processo: 1

000035610 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 420.000,0000 R$ 420.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

08/03/2019 10:49:09 19.814.481/0001-05 - SILK
BRINDES COMUNICACAO VISUAL,
PUBLICIDADE, PROPAGANDA E
TELECOMUNICACOES LTDA - ME

NãoR$ 241.920,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/03/2019 13:40 Página 2 de 6



Data / hora Evento

11/03/2019 11:10:56 A proposta do fornecedor 07.017.934/0001-85 - VALE DO RIBEIRA INTERNET
LTDA ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: O fornecedor F000198 teve a
proposta desclassificada, preliminarmente, com amparo nos subitens 9.4.2, 9.5, 9.6,
9.9, todos do Edital, por desatendimento à solicitação do pregoeiro de
MANIFESTAÇÃO, conforme a seguir: Pregoeiro para o Lote 1  08/03/2019 14:30:01 
Sr. licitante, fornecedor F000198, conforme mensagens enviadas durante a disputa,
o preço ofertado por V. Sa., R$336.000,00, encontra-se 1666,66% acima do TR.
Diante dessa condição solicitamos, caso haja interesse, a redução do valor ofertado
para R$20.160,00, possibilitando assim a contratação..

08/03/2019 14:14:52 A proposta do fornecedor 19.814.481/0001-05 - SILK BRINDES COMUNICACAO
VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E TELECOMUNICACOES LTDA - ME não
foi aceita, pelo seguinte motivo: A proposta do fornecedor F000166 foi
desclassificada, preliminarmente, com amparo nos subitens 9.4.2, 9.5 e 9.6 do
Edital, devido à manifestação do próprio licitante, via chat de mensagens do SIAD,
sobre a impossibilidade de fornecimento do objeto dentro do valor referência, tendo
proposto apenas uma pequena redução no preço de R$241.920,00 para
R$235.200,00, o que ainda representa 1166,66% acima do Valor Referência
(R$20.160,00). Vide manifestações a seguir: F000166 para Lote 1 - 08/03/2019
11:24:43 - Pregoeiro. Infelizmente por esse preço não vou conseguir atender vocês.
Agradeço a oportunidade e deixo registrado que com certeza será fracassado o
pregão, que meu orçamento é de R$ 235.200,00 anual. Obrigado!.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

08/03/19 14:59
Aguardando manifestação do fornecedor F000198, sobre a possibilidade
ou não de atendimento dentro do valor do TR. Retomaremos visando
classificação ou desclassificação do arrematante e demais
procedimentos.

11/03/2019 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

11/03/19 10:11 Reativação

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

11/03/2019 16:11:53 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 11/03/2019, às 16:11. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

11/03/2019 16:11:39 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

1

11/03/2019 16:11:16 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que o Lote 1(único) (Serviço de
TV Por Assinatura) deste processo resultou
FRACASSADO, não restando propostas classificadas
para o atendimento ao seu objeto.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/03/2019 13:40 Página 3 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

11/03/2019 15:33:36 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que este lote restou
fracassado, está aberto a partir deste momento o prazo
de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do Edital,
para eventual manifestação de intenção de recurso.

1

11/03/2019 15:33:10 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 11/03/2019,
às 15:33.

1

11/03/2019 13:08:28 Pregoeiro Abriremos o prazo para apresentação de recursos às
15:00 hs.

1

11/03/2019 13:07:19 Pregoeiro Abriremos o prazo paraa1

11/03/2019 13:06:52 Pregoeiro Atenção!1

11/03/2019 11:10:56 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 07.017.934/0001-85 - VALE
DO RIBEIRA INTERNET LTDA ME para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O fornecedor
F000198 teve a proposta desclassificada,
preliminarmente, com amparo nos subitens 9.4.2, 9.5,
9.6, 9.9, todos do Edital, por desatendimento à
solicitação do pregoeiro de MANIFESTAÇÃO, conforme
a seguir: Pregoeiro para o Lote 1  08/03/2019 14:30:01 
Sr. licitante, fornecedor F000198, conforme mensagens
enviadas durante a disputa, o preço ofertado por V. Sa.,
R$336.000,00, encontra-se 1666,66% acima do TR.
Diante dessa condição solicitamos, caso haja interesse,
a redução do valor ofertado para R$20.160,00,
possibilitando assim a contratação.".

1

11/03/2019 11:06:43 Pregoeiro bom dia!1

11/03/2019 10:11:52 Portal de
compras

O pregão 1091040 000008/2019 foi reativado.Todos

08/03/2019 14:59:54 Portal de
compras

O pregão 1091040 000008/2019 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando manifestação do fornecedor
F000198, sobre a possibilidade ou não de atendimento
dentro do valor do TR. Retomaremos visando
classificação ou desclassificação do arrematante e
demais procedimentos. ".  O pregão deve ser reativado
dia 11/03/2019 às 10:00 h.

Todos

08/03/2019 14:30:01 Pregoeiro Sr. licitante, fornecedor F000198, conforme mensagens
enviadas durante a disputa, o preço ofertado por V. Sa.,
R$336.000,00, encontra-se 1666,66% acima do TR.
Diante dessa condição solicitamos, caso haja interesse,
a redução do valor ofertado para R$20.160,00,
possibilitando assim a contratação.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/03/2019 13:40 Página 4 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

08/03/2019 14:14:53 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 19.814.481/0001-05 - SILK
BRINDES COMUNICACAO VISUAL, PUBLICIDADE,
PROPAGANDA E TELECOMUNICACOES LTDA - ME
para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação
da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é:
"A proposta do fornecedor F000166 foi desclassificada,
preliminarmente, com amparo nos subitens 9.4.2, 9.5 e
9.6 do Edital, devido à manifestação do próprio licitante,
via chat de mensagens do SIAD, sobre a
impossibilidade de fornecimento do objeto dentro do
valor referência, tendo proposto apenas uma pequena
redução no preço de R$241.920,00 para R$235.200,00,
o que ainda representa 1166,66% acima do Valor
Referência (R$20.160,00). Vide manifestações a seguir:
F000166 para Lote 1 - 08/03/2019 11:24:43 - Pregoeiro.
Infelizmente por esse preço não vou conseguir atender
vocês. Agradeço a oportunidade e deixo registrado que
com certeza será fracassado o pregão, que meu
orçamento é de R$ 235.200,00 anual. Obrigado!".

1

08/03/2019 11:24:43 Fornecedor
F000166

Pregoeiro. Infelizmente por esse preço não vou
conseguir atender vocês. Agradeço a oportunidade e
deixo registrado que com certeza será fracassado o
pregão, que meu orçamento é de R$ 235.200,00 anual.
Obrigado!

1

08/03/2019 11:19:10 Pregoeiro Sr. licitante, fornecedor F000166, conforme mensagens
enviadas durante a disputa, o preço ofertado por V. Sa.,
R$241.920,00, encontra-se 1200% acima do TR. Diante
dessa condição solicitamos, caso haja interesse, a
redução do valor ofertado para R$20.160,00,
possibilitando assim a contratação.

1

08/03/2019 11:04:13 Fornecedor
F000166

Meu menor valor é de R$ 235.200,00 anual1

08/03/2019 11:03:12 Fornecedor
F000166

Ok. Agradeço a oportunidade. Por R$ 24,00 vocês não
irão conseguir quem atenderá vocês.

1

08/03/2019 11:02:55 Pregoeiro sim1

08/03/2019 11:01:47 Fornecedor
F000166

Você tem certeza que é R$ 24,00 por ponto x 70 pontos
x 12 meses?

1

08/03/2019 11:00:08 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS que o valor do TR é de
R$20.160,00, que é o preço estimado para a
contratação, deem seus lances.

1

08/03/2019 10:59:48 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

08/03/2019 10:48:48 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

08/03/2019 10:38:48 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

08/03/2019 10:35:46 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS que o valor do TR é de
R$20.160,00, que é o preço estimado para a
contratação, deem seus lances.

1

08/03/2019 10:31:17 Pregoeiro Anual.1

08/03/2019 10:29:54 Fornecedor
F000166

Minha pergunta é se o valor de R$ 20.160,00 é o valor
total anual.

1

08/03/2019 10:29:13 Pregoeiro Conforme o Termo de Referência, que acompanha o
edital, o contrato é de 12 meses.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/03/2019 13:40 Página 5 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

08/03/2019 10:26:07 Fornecedor
F000166

Esse valor de R$ 20.160,00 é mensal ou anual?1

08/03/2019 10:25:51 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR é de
R$20.160,00, que é o preço estimado para a
contratação, deem seus lances.

1

08/03/2019 10:21:53 Pregoeiro Sessão de lances iniciada, deem seus lances.1

08/03/2019 10:21:06 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

08/03/2019 10:15:21 Pregoeiro Estamos realizando os procedimentos preliminares, em
breve começaremos a disputa.

1

08/03/2019 10:14:31 Pregoeiro bom dia!1

08/03/2019 10:14:06 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

08/03/2019 10:14:06 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 08/03/19 11:49 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:11:53 horas, do dia 11 de Março de 2019, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Carmen Lúcia Mariz de Macedo
Rodrigo Augusto dos Santos Silva
Érica Viana Giardini de Oliveira

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/03/2019 13:40 Página 6 de 6


